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ANUNȚ DE SELECȚIE PARTENER PRIVAT* 
 

PROIECT FINANȚAT PRIN PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ 
Pilonul VI. Politici pentru noua generație 

Componenta 15. Educație 
Reforma 7 - Reforma guvernanței sistemului de învățământ preuniversitar și profesionalizarea 

managementului, 
Investiția 18: Programul de formare și îndrumare pentru managerii și inspectorii școlari 

 
 
*publicat in format electronic la adresa: 
https://unibuc.ro/despre-ub/organizare/administratie/departamentul-proiecte-de-dezvoltare/ 
 

I. CONTEXT 
 
 Universitatea din București, in calitate de Solicitant - Lider de proiect dorește depunerea unei 
propuneri de proiect - Lead4Edu – Leadership și management strategic pentru educație de calitate   
- în  cadrul apelului de proiecte cu titlul „Program național de leadership și management educațional”, 
finanțat prin Investiția 18 - Programul de formare și îndrumare pentru managerii și inspectorii școlari/ 
Reforma 7 - Reforma guvernanței sistemului de învățământ preuniversitar și profesionalizarea 
managementului /Componenta 15 – Educație/Pilonul VI – Politici pentru noua generație din cadrul Planului 
Național de Redresare și Reziliență (PNRR) aprobat prin Decizia 2021/0309 de punere în aplicare a 
Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării Planului de Redresare și Reziliență al României, 
modificat prin Decizia de punere în aplicare a Consiliului de modificare a Deciziei de punere în aplicare din 
29 octombrie 2021 de aprobare a evaluării planului de redresare și reziliență al României, emisă la data de 
11 decembrie 2023. 
 

În conformitate cu prevederile:  
 

1. HG nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței 
de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru 
gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, 
precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 
privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar 
României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul 
Mecanismului de redresare și reziliență, cu modificări ulterioare; 



 
 

 

2. OUG nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor 
europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru 
modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri 
pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea 
de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și 
reziliență, cu modificări și completări ulterioare; 

3. OUG nr. 134/2021 pentru aprobarea Acordului de împrumut (Mecanismul de redresare și reziliență) 
dintre Comisia Europeană și România, semnat la București la 26 noiembrie 2021 și la Bruxelles la 15 
decembrie 2021; 

4. Ghidul Solicitantului aferent apelului de proiecte „Program național de leadership și management 
educațional” finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență - Componenta C15: Educație. 
 
Anuntul de selectie a partenerului privat are la baza urmatoarele principii: 
 Transparența; 
 Nediscriminarea; 
 Tratamentul egal; 
 Eficiența utilizării fondurilor; 

 
Universitatea din București organizează procedura de selecție a unui (unu) partener privat in vederea 

elaborarii, depunerii si implementarii unui proiect, cu titlu Lead4Edu – Leadership și management strategic 
pentru educație de calitate ,  în cadrul apelului de proiecte cu titlul „Program național de leadership și 
management educațional”, finanțat prin Investiția 18 - Programul de formare și îndrumare pentru 
managerii și inspectorii școlari/ Reforma 7 - Reforma guvernanței sistemului de învățământ preuniversitar 
și profesionalizarea managementului /Componenta 15 – Educație/Pilonul VI – Politici pentru noua generație 
din cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR).  

 
Partenerul va fl selectat din randul furnizorilor publici sau privați de formare continuă, cu experiență 

specifică de minimum 5 ani în în organizarea de programe de formare de competențe manageriale și 
leadership. 

 
Cerintele generale pe care trebuie sa le indeplineasca partenerii pentru a fi selectati in vederea 

constituirii parteneriatului pentru depunerea cererii de finantare pentru proiectulului sunt specificate in 
GHIDUL SOLICITANTULUI aferent apelului de proiecte cu titlul „Program național de leadership și 
management educațional” finanțat prin Investiția 18 - Programul de formare și îndrumare pentru managerii 
și inspectorii școlari/ Reforma 7 - Reforma guvernanței sistemului de învățământ preuniversitar și 
profesionalizarea managementului /Componenta 15 – Educație/Pilonul VI – Politici pentru noua generație 
din cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR) aprobat prin Decizia 2021/0309 de punere în 
aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării Planului de Redresare și Reziliență al 
României, modificat prin Decizia de punere în aplicare a Consiliului de modificare a Deciziei de punere în 
aplicare din 29 octombrie 2021 de aprobare a evaluării planului de redresare și reziliență al României, emisă 
la data de 11 decembrie 2023. 

 



 
 

 

Partenerii trebuie sa contribuie financiar la implementarea proiectului, respectiv sa aiba alocate 
cheltuieli eligibile din totalul cheltuielilor eligibile prevazute in bugetul proiectului, corespunzator 
activitatilor in care este implicat fiecare partener, nefiind posibil ca un partener si/sau solicitantul sa asigure 
partea de buget (contributie/asistenta financiara nerambursabila sau/ si contributie proprie) prevazuta 
pentru alt partener / care trebuie asigurata de alt partener. 

 
II. OBIECTIVUL SPECIFIC AL PROGRAMULUI  SI APELULUI  

 
Program: Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR) 
 
Componenta 15: Educație, care abordează creșterea capacității de reziliență a sistemului educațional prin 
modernizarea infrastructurii educaționale și a dotării aferente, în corelare cu nevoile prezente și viitoare 
ale pieței forței de muncă, în vederea asigurării participării la un proces educațional de calitate, modern și 
incluziv. 
 
Reforma 7: Dezvoltarea unui management mai eficient și a unei autonomii crescute a unităților de 
învățământ preuniversitar, care urmărește descentralizarea deciziilor în cadrul sistemului de învățământ 
preuniversitar și creșterea autonomiei la nivelul unităților de învățământ. 
 
Investiția 18: Programul de formare și îndrumare pentru managerii și inspectorii școlari 
 
Prezentul apel de proiecte vizează operaționalizarea investiției 18 din PNRR, prin dezvoltarea unui 
program de formare și îndrumare pentru directori, directori adjuncți și inspectori școlari cu funcții de 
conducere și management, în vederea profesionalizării managementului educațional. Programul de 
formare va fi conceput pe baza recomandărilor formulate de experții care au efectuat analiza guvernanței 
sistemului de educație, precum și în baza bunelor practici europene. Pentru a contribui la dezvoltarea 
capacității instituției de învățământ pe care o conduc de a genera învățare relevantă pentru toți elevii din 
comunitate, de a crește constant performanța elevilor și de a elimina abandonul școlar, se va elabora un 
program de formare de competențe manageriale, cu scopul de a promova modele de management 
descentralizat, bazate pe leadership instituțional, financiar și uman modern, adaptat realităților diverse 
ale comunităților în care funcționează școlile. 
 

III. DATA LIMITĂ DE DEPUNERE A DOSARELOR DE CANDIDATURĂ ȘI MODALITATEA DE 
DEPUNERE 

 
Organizațiile interesate să participe la selecție vor depune documentele scanate în format pdf, 

la adresa de mail contact@fse.unibuc.ro sau în format fizic în sediul din Șoseaua Panduri nr. 90, sector 5, 
București la Registratura Universității din București , avand subiectul: ,,Selectie partener sector privat 
pentru proiectul cu titlul „Lead4Edu – Leadership și management strategic pentru educație de calitate”, 
conform calendarului procedurii:  

 
 
 

mailto:contact@fse.unibuc.ro


 
 

 

CALENDAR PROCEDURĂ SELECTIE PARTENER PRIVAT 

1. Data publicării anunțului de selecție parteneri 19.09.2024 
 

2. 
Termen limită de depunere dosare candidatură 
parteneri (minim 10 zile lucrătoare de data 
publicării anunțului) 

03.10.2024 
 

3. Perioadă evaluare dosare candidaturi   19.09.2024 - 04.10.2024 
 

4. Publicarea rezultatelor intermediare 04.10.2024 
 

5. Termen de depunere contestații 07.10.2024 
 

6. Termen de soluționare a contestațiilor   08.10.2024 
 

7. Publicarea rezultatelor finale 08.10.2024 
 

 
IV. OBIECTIVUL GENERAL ȘI SCOPUL PROIECTULUI 

 
Scopul proiectului  

Scopul proiectului propus de Universitatea din București este de a promova leadershipul și 
managementul instituțional, financiar și de resurse umane și pentru cunoașterea aspectelor legate de 
administrație și de legislație în aceste domenii pentru personalul cu funcții de conducere și management 
la nivel de UIP/ DJIP/DMBIP/ BJ/BMB ARACIIP/ CCD/CJRAE/CMBRAE/palate și cluburi ale 
copiilor/cluburi sportive aflate în subordinea ME care beneficiază de programe de formare de leadership 
educațional, care vor include elementele de leadership și management instituțional, financiar și de resurse 
umane, de administrație și de legislație și va contribui la dezvoltarea capacității instituției de învățământ 
pe care o conduc de a crește performanțelor elevilor. 

 
Obiectiv general 

Obiectivul general al proiectului are în vedere creșterea calității managementului instituțional, 
financiar și de resurse umane prin formarea a minim 1000 de persoane încadrate ca personal cu funcții de 
conducere și management la nivel de UIP/ DJIP/DMBIP/ BJ/BMB ARACIIP/ CCD/ CJRAE/ CMBRAE/ palate și 
cluburi ale copiilor/cluburi sportive aflate în subordinea ME care beneficiază de programe de formare la 
nivel de UIP 
 

V. PRINCIPALELE ACTIVITĂȚI CONFORM GHIDULUI SOLICITANTULUI 
 
Activități: 

A1 - Activități specifice managementului de proiect. 



 
 

 

A2 - Activități de pregătire a programelor de formare (Programul 1 și Programul 2). 
 A2.1. Ajustare metodologie de selecție a grupului țintă 

A2.2. Evaluarea inițială a nevoilor de formare ale persoanelor selectate în grupul țintă 
A2.3. Proiectarea și elaborarea programului de formare 
A2.4. Acreditarea/ avizarea programului de formare 

A3 - Desfășurarea cursurilor: componenta A și B 
A4. Monitorizarea, evaluarea și raportarea calității programelor de formare 
A5. Evaluarea și eliberarea documentelor de certificare a competențelor dobândite în cadrul 
programelor de formare 

 
Activitățile în care va fi implicat partenerul: 

A 2 - Activități de pregătire a programelor de formare (Programul 1 și Programul 2). 
A 3 - Desfășurarea cursurilor: componenta A și B 
A4. Monitorizarea, evaluarea și raportarea calității programelor de formare 
 
Activitățile în care va fi implicat partenerul vor viza:  

• Activități de pregătire a programelor de formare (Programul 1 și Programul 2), respective 
platforma  

o Proiectarea și elaborarea modulelor de formare și a materialelor auxiliare 
destinate predării în format asincron, pe baza suportului de curs elaborat pentru 
formarea sincron 

o Suport în desfășurarea cursurilor în format asincron 
o Monitorizarea desfășurării cursurilor în format asincron 
o Instruirea formatorilor în utilizarea platformei de livrare a cursurilor asincron 

 
VI. PROCEDURA DE SELECȚIE A PARTENERILOR 

 
Universitatea din București, organizează selecția unei entități private, înregistrate în România, 

în calitate de partener, pentru implicare în activitățile de mai sus, responsabil de implementarea, 
particularizarea și gestionarea unei platforme informatice dedicate predării asincron, cu următoarele 
caracteristici: 

• Permite înrolarea simultană a cel puțin 1000 de utilizatori. 
• Permite accesul la materialele didactice, la un spațiu pentru lucrul colaborativ, de tip 

comunitate de practici, pentru consolidarea și aprofundarea competențelor dobândite 
prin participarea la modulele de formare în format sincron, la instrumente pentru 
comunicare cu colegii și formatorii, de organizare a activităților de învățare și gestionare a 
progresului individual. 

• Include o componenta de micro-learning (sesiuni de invatare scurta de 3-7 minute), 
metoda de invatare corelata cu memoria de lucru si durata de atentie a creierului  

• Incorporeaza module de Inteligenta Artificiala și Machine Learning pentru ca prin 
intermediul platformei sa se poată construi parcursuri de invatare customizata pornind de 



 
 

 

la subiectele de predare din suportul de curs, dar și pentru a acoomoda feedbackul 
cursantilor.  

• Participantii sa poată fi inrolati in grupuri definite de catre profesori si acestia sa poata 
interactiona intre ei in timpul programelor de invatare prin cel puțin 4 forme de 
comunicare în interiorul platformei 

• Permite implicarea unor utilizatori cu rol de observatori 
• Permite customizarea totală a conținutului chiar și în timpul desfășurării cursurilor, în 

funcție de feedback-ul participanților 
• Permite integrarea cu Zoom sau Microsoft Teams  pentru a putea adauga in 

parcusurile digitale optiunile de sincron si asincron  
• Permite administrarea utilizatorilor - cu posibilitatea de a adăuga, edita, dezactiva prompt 

un utilizator.  
• Permite planificarea invitațiilor prin e-mail pentru a trimite un mesaj de invitație într-un 

anumit moment și diferite moduri de a înscrie participanți: prin cod, cod QR, link special, 
upload fisier excel.  

• Permite urmărirea în timp real a nivelului de implicare a participanților în procesul de 
învățare si posibilitatea de a le transmite mesaje individuale instant;  

• Permite evaluarea ințelegerii/punerii in practica a celor invatate prin cel puțin două tipuri 
de metode 

• Posibilitatea furnizării specificaţiilor tehnice referitoare la platforma e-learning a 
programelor de dezvoltare profesională continuă, conform Anexa nr. 1 la OME 4224/2022 

 
Profilul partenerului 
 

Condiții generale de eligibilitate: 
1. Sunt entități legal constituite în România, cu personalitate juridică (cu excepția Persoanelor 

Fizice Autorizate, întreprinderi individuale, întreprinderile familiale sau echivalent,  alte 
entități similare fără personalitate juridica care nu sunt eligibile), 

2. La momentul depunerii intenției de participare în proiect, partenerul îndeplinește condițiile 
de eligibilitate impuse de coordonatorul de program și disponibile în GHIDUL SOLICITANTULUI 
aferent apelului de proiecte cu titlul „Program național de leadership și management educațional”. 

3. Partenerul va fi selectat astfel încât sa desfașoare activitati relevante pentru domeniul 
proiectului, in functie de obiectivele specifice ale apelului. In distributia bugetului proiectului 
(total cheltuieli eligibile ), pe fiecare membru al parteneriatului, se va tine cont de faptul ca, 
in mod obligatoriu, bugetul gestionat de liderul de parteneriat (total cheltuieli eligibile 
asumate de liderul de parteneriat) trebuie sa fie mai mare decat bugetul gestionat de oricare 
alt membru al parteneriatului (total cheltuieli eligibile per partener), cu exceptia 
parteneriatelor intre institutiile publice. 

 
 
 
 



 
 

 

Condiții specifice de eligibilitate:  
1. Au în obiectul de activitate activități relevante pentru obiectul proiectului pentru care au rol 

de partener; 
2. Se implica in cel puțin o activitate relevantă în cadrul proiectului (activitate de bază); 
3. Nu reprezintă consorții, asociații de parteneri sau grupuri de societăți; 
4. Nu se află în situație de criză financiară/redresare financiară/în stare de insolvență; 
5. Nu se afla în stare de faliment si nu face obiectul unei proceduri de lichidare sau administrare 

judiciară, nu are încheiate concordate, nu și-a suspendat/ întrerupt activitatea în ultimii 2 
ani; 

6. Nu au obligații de plată restante la bugetele publice și locale; 
7. Nu se afla in situație de conflict de interese sau incompatibilitate; 
8. Reprezentanții legali nu au suferit condamnări definitive pentru conduită profesionala 

împotriva legii, fraudă, corupție; 
9. Reprezentanții legali nu se face vinovat de declarații false; 
10. Au experiență in implementarea a minim 1 proiect cu finanțare nerambursabila in domeniul 

organizării de programe de formare; 
11. Își asuma răspunderea pentru sustenabilitatea măsurilor sprijinite în cadrul proiectului, ce 

decurg în mod direct din activitățile pe care le asumă în calitate de partener; 
12. Dețin resurse umane/expertiză suficientă organizarii activităților din proiect asumate; 

 
Criteriile de selecție pe baza cărora va fi selectat partenerul 
 
Capacitate tehnică:  
Se evaluează experiența și expertiza candidaților cu privire la organizarea de programe de formare 
de competențe manageriale și leadership, de cel puțin 5 ani. 

1. Partenerul are experiență în implementarea a minim 1 proiect cu finanțare nerambursabilă 
în domeniul formării profesionale, în care au fost utilizate instrumente/ platforme digitale.  

2. Partenerul are experiență în derularea a cel puțin 3 programe de formare destinate adulților 
prin intermediul platformei propuse 

3. Partenerul are experiență în derularea a minim 5 programe de formare sincron/asincron în 
domenii relevante pentru managementul și leadershipul organizațional 

4. Furnizează resurse umane/expertiză suficientă organizării activitatilor de care este 
responsabil, minim 1 persoană/ program 
 

Capacitatea financiară - se evaluează valoarea maximă a finanțării nerambursabile care poate fi 
accesată de partener, în conformitate cu prevederile din Ghidul Solicitantului. 
 

Capacitatea operațională și condițiile de eligibilitate reprezintă criterii ELIMINATORII. 
 



 
 

 

A. Entitățile interesate de parteneriatul propus prin prezentul anunț de intenție se va realiza prin 
înregistrarea dosarului individual de participare la Registratura Universității din București, Șoseaua Panduri, 
nr. 90, sector 5, București, sau prin mijloace electronice ( e-mail).  
Persoana de contact: Georgiana Radulescu 
E-mail: contact@fse.unibuc.ro 
Tel: +4021 305 46 80, +4021 305 46 81, +4021 305 46 82 
 
 Dosarul de participare poate fi depus în plic închis, într-un singur exemplar, la Registratura 
Universității din București, Șoseaua Panduri, nr. 90, sector 5, București sau în format electronic, pe adresa 
de e-mail contact@fse.unibuc.ro și datele de contact comunicate mai sus. Se va preciza pe plic sau în 
subiectul e-mailului: Selecție partener pentru proiectul cu titlul „Lead4Edu  – Leadership și management 
strategic pentru educație de calitate” 
 

Data limita de depunere a dosarelor individuale de participare este: 03.10.2024, ora 16:00 pentru 
depunerea pe suport hartie la Registratura Universități din București, respectiv ora 24:00 dacă 
documentele sunt transmise prin mijloace electronice (e­mail). Dosarele depuse sub alta forma, la o alta 
adresa sau dupa data și ora limita stabilite, nu vor fi luate in considerare in procesul de evaluare. 

 
Registratura Universitatii din București - Programul cu publicul: 
Luni-Joi: 08:00 -16:00  
Vineri: 08:00 -12:00 
 
B. Procedura de selecție este deschisa la nivel national, adresandu-se tuturor candidatilor fara 

discriminare in functie de nationalitate, religie, gen etc., iar competitia intre candidati se va asigura pe baza 
rezultatelor obtinute in urma evaluarii și aplicarii criteriilor de selectie. 
 

A. În copie, semnat, ștampilat și certificat conform cu originalul de către reprezentantul legal:  
 

• Actele de infiintare și de dobandire a personalitatii juridice și documentele statutare actualizate, 
certificat ONRC, precum și alte documente prin care se face dovada ca participantul desfașoara 
actiuni relevante pentru necesarul de activitati cuprins in prezentul anunt de selectie;  

• Extras actualizat din Registrul Asociatiilor și Fundatiilor sau certificat emis de Judeditorie sau 
Tribunal, care sa ateste numarul de inregistrare al organizatiei și situatia juridica a organizatiei 
(dacă este cazul); 

• Certificatul de atestare fiscala emis in conformitate cu prevederile Ordinului președintelui Agentiei 
Nationale de Administrare Fiscala nr. 3654/2015 privind aprobarea procedurii de eliberare a 
certificatului de atestare fiscala, a certificatului de obligatii bugetare, precum §i a modelului și 
continutului acestora. Solicitantului/partenerului NU i se poate acorda finantarea nerambursabila 
solicitata daca se incadreaza, din punct de vedere al obligatiilor de plata restante la bugetele 
publice, intr-una din situatiile in care obligatiile de plata nete depasesc 1/12 din totalul obligapilor 
datorate in ultimele 12 luni. 



 
 

 

• Certificatul de atestare fiscala emis in conformitate cu prevederile Ordinului comun, al ministrului 
administratiei și internelor și ministrului finantelor publice nr.2052 bis/1528/2006 privind 
aprobarea unor formulare tipizate pentru stabilirea, constatarea, controlul, incasarea §i urmarirea 
impozitelor și taxelor locale, precum și a altar venituri ale bugetelor locale, inclusiv pentru punctele 
de lucru. Certificatul trebuie sa fie însotit de Anexa privind verificarea eligibilitatii solicitantilor de 
fonduri externe nerambursabile emisa in conformitate cu prevederile Ordinului comun, al 
ministrului administratiei și internelor și ministrului finantelor publice, nr. 75/767/2009 privind 
aprobarea unor formulare tipizate pentru activitatea de colectare a impozitelor și taxelor locale, 
desfășurată de catre organele fiscale locale, in care trebuie sa fie precizat di solicitantul se 
incadreaza, la data intocmirii certificatului de atestare fiscala, in urmatoarea situatie: "obligatiile 
de plata scadente nu depașesc 1/6 din totalul obligatiilor datorate in ultimul semestru tncheiat". 
Scrisoare de intenție pentru participarea ca partener în cadrul proiectului (original); aceasta 
trebuie să evidențieze și activitățile asumate de partener precum și alte aspecte considerate 
esențiale;  

• Situatiile financiare aferente exercitiilor financiare din ultimii 4 (patru) ani fiscali (bilanturi cantabile 
și recipisa pentru intervalul 2020, 2021, 2022 și 2023); 

• Documente justificative prin care să dovedească experiență în organizarea de programe de 
formare de competențe manageriale și leadership, de cel puțin 5 ani și care să ateste îndeplinirea 
indicatorilor /rezultatelor aferente acestor activități;  

• Cazierele judiciare ale reprezentatului legal/imputernicitului reprezentantului 
legal/administratorului, precum și cazierul judiciar și fiscal al entitatii; 

• In cazul reprezentarii prin imputernicit al reprezentantului legal, se va prezenta și imputernicirea 
respectiva și CI-ul imputernicitului. 

 
lnformatiile și documentele cuprinse în enumerarea secțiunii A trebuie să fie reale/actuale/valide la 

data limită de depunere a dosarului de participare.  
 
B. În original:  

 
• Anexa 1 - Cerere de participare completată și semnată; 
• Anexa 2 - Fișa partenerului completata și semnata, din care sa reiasa experienta și expertiza 
entitatii, capacitatea financiara și operationala prin evidentierea veniturilor totale pe ultimii 4 (patru) ani 
fiscali, conform situatiilor financiar-contabile, precum și valoarea adaugata pe care entitatea o poate aduce 
proiectului in vederea indeplinirii obiectivelor sale. 
• Anexa 3 - Declaratie pe propria raspundere ca entitatea nu se incadreaza in situatiile de excludere 
stipulate in Ghidul Solicitantului; 
• Anexa 4 - Declaratie pe propria raspundere (semnata și ștampilata de catre reprezentantul legal) 
prin care iși asuma angajamentul de a asigura resursele financiare și umane necesare in implementarea 
proiectului, pe toata durata de implementare a proiectului; 
 



 
 

 

Documentele ce vor compune dosarul de participare trebuie să respecte urmatoarele cerințe: 
a) să aibă toate rubricile completate; 
b) să fie semnate de reprezentantul legal sau de persoana împuternicită; 
c) cererea de participare să aibă număr de înregistrare; 
d) documentele vor fi prezentate și vor fi completate exclusiv în limba romană. În cazul în care este 
necesară atașarea de documente elaborate în altă limbă decât limbă română, candidatul are obligatia de a 
atașa și o traducere legalizata in limba romana a documentului/documentelor emise in altă limbă. 

Entitatile interesate pot solicita clarificari solicitantului cu maximum 3 zile lucratoare inainte de 
termenul limita de depunere a dosarului de participare, iar acesta are obligatia de a raspunde, in scris, în 
termen de cel tarziu o zi lucratoare inainte de termenul limita. Solicitarile vor fi transmise prin e-mail catre 
contact@fse.unibuc.ro. 

Pentru asigurarea trasabilitatii dosarului de participare candidatii trebuie sa se asigure de 
transmiterea in intregime a dosarului de participare, prin forma de depunere aleasa, nefiind permisa 
depunerea prin mijloace electronice prin intermediul unor solutii de transfer documente/stocare in cloud, 
respectiv fragmentarea dosarului de participare prin multiple forme de comunicare depuse prin oricare din 
mijloacele de participare utilizate: depunere la Registratura Universitatii din București, poștă, curier, e-
mail. Nerespectarea acestei prevederi va conduce automat la excluderea dosarului de participare din 
procesul de evaluare. 
 

Procesul de evaluare și selectare a potențialilor parteneri respectă următoarea grilă: 
 

Criterii de selecție calitative 
Punctaj 
maxim 

1. Capacitatea tehnică și financiară 45 puncte 

1 1.1. Partenerul are experință de minim 5 ani în domeniul formării/ educțaiei. 

 Minim 5 ani - 5 puncte 
 Intre 5-10 ani - 10 puncte 
 Peste 10 ani - 15 puncte 

15 puncte 

 1.2. Resurse umane/expertiză suficientă organizării activitatilor de care este 
responsabil. 

 Minim 1 persoana – 5 puncte 
 Intre 2-3 persoane – 10 puncte 
 Peste 3 persoane – 15 puncte 

15 puncte 

   1.3. Situația financiară (totalul veniturilor din ultimii 4 ani fiscali încheiați) 

✔ Valoarea cuprinsă între 1 – 1.000.000 lei  - 5 puncte 
✔ Valoarea cuprinsă între 1.000.001 și 2.000.000 lei  - 10 puncte 

15 puncte 



 
 

 

✔ Valoarea cuprinsă între 2.000.001 și 3.000.000 lei – 12 puncte 
✔ Valoarea peste 3.000.001 lei – 15 puncte 

 

2. Experiența specifică a partenerului 55 puncte 

2 2.1.  Partenerul are experiență în implementarea a minim 1 proiect cu 
finanțare nerambursabilă în domeniul formării profesionale, în care au fost 
utilizate instrumente/ platforme digitale 

 Minim 1 proiect – 5 puncte 
 2  proiecte – 10 puncte 
 3 proiecte – 15 puncte 

 

 

15 puncte 

   2.2. Partenerul are experiență în derularea a cel puțin 3 programe de formare 
destinate adulților prin intermediul platformei propuse 

 Minim 3 programe – 10 puncte 
 Între 4- 5 programe – 15 puncte 
 Peste 5 programe – 25 puncte 

 

 

25 puncte 

   2.3. Partenerul are experiență în derularea a minim 5 programe de formare 
sincron/asincron în domenii relevante pentru managementul și lidershipul 
organizațional. 

 Minim 5 programe -  5 puncte 
 Între 5-10 programe – 10 puncte 
 Peste 10 programe – 15 puncte 

 

 

 

15 puncte 

TOTAL 100 puncte 

 
Punctajul minim pe care trebuie să-l obțină un potențial partener pentru a putea fi selectat este de 

60 puncte. 
În procesul de evaluare vor intra doar aplicațiile participanților care au fost declarate eligibile 

conform Grilei de eligibilitate. 
Aplicațiile participanților eligibili vor fi ulterior punctate conform grilei de punctaj cuprinse în 

prezenta. 
Aplicantul va fi respins și documentația nu va fi evaluată, pentru următoarele motive: 

a) documentația a fost primită după termenul limită de depunere, respectiv 03.10.2024 ora 16:00, 
având subiectul: ,,Selecție partener sector privat pentru proiectul cu titlul „Lead4Edu – 
Leadership și management strategic pentru educație de calitate”, pentru depunerea pe suport hartie 
la Registratura Universități din București, respectiv ora 24:00 dacă documentele sunt transmise prin 



 
 

 

mijloace electronice (e­mail) conform calendarului procedurii; 
b) documentația de participare nu conține toate documentele solicitate; 
c) aplicantul a depus documentația necesară pentru dovedirea eligibilității, dar acesta nu este 

eligibil, respectiv nu îndeplinește condițiile de eligibilitate. 
 
 Anunțarea rezultatelor procesului de evaluare si selecție a dosarelor individuale de 
participare se face in termen de 1 zi lucrătoare de la data finalizării termenului de depunere a 
dosarelor, prin publicarea acestora pe site-ul www.unibuc.ro .  
 Eventualele contestații se pot depune in termen de maxim 1 zi lucrătoare de la data comunicării 
rezultatelor. 
 Rezultatele definitive, după analizarea contestațiilor, vor fi publicate pe site-ul www.unibuc.ro in 
termen de 1 zi lucrătoare de la data soluționării acestora. 
 
Anexe 
 
Anexa 1- Cerere de participare 
Anexa 2 - Fișa partenerului  
Anexa 3 - Declaratie pe propria raspundere privind situatiile de excludere  
Anexa 4 - Declaratie pe propria raspundere privind capacitatea financiara și operationala 
Anexa 5 – Grila de evaluare  
 
 

Manager de proiect, 
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Anexa 1 
Nr. înregistrare ......./.............. 

 
 
 
 

CERERE DE PARTICIPARE 
 
 
 
Denumire participant.............................................................................................................................................., 
cu sediul în...................................................................................................................................................................., 
document de înființare: .........................................................., Cod Unic de Înregistrare............................, 
Cont bancar nr................................................................................................., deschis la Trezoreria/Banca 
...................................................................................,  reprezentat de ......................................................................, 
posesor CI Serie .................. Nr. ................., CNP ................................................................................................... 
cu domiciliul în ............................................................................, în calitate de .................................................. 
Telefon .................................................................................., E-mail ........................................................................., 
 

solicit participarea la procedura de selecție de partener organizată de Universitatea din 
București pentru proiectul Lead4Edu – Leadership și management strategic pentru 
educație de calitate  ce urmează a fi depus în  cadrul apelului de proiecte cu titlul „Program 
național de leadership și management educațional”, finanțat prin Investiția 18 - 
Programul de formare și îndrumare pentru managerii și inspectorii școlari/ Reforma 7 - 
Reforma guvernanței sistemului de învățământ preuniversitar și profesionalizarea 
managementului /Componenta 15 – Educație/Pilonul VI – Politici pentru noua generație din 
cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR). 
 
Semnătură 
 
Dată  
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Anexa 2 
 

FIȘA PARTENERULUI 
 
I. Informații generale 

 
Denumire partener  
Cod Unic de Înregistrare  
Nr. înregistrare Registrul Comerțului  
Anul înființării  
Date de contact (adresa, tel., fax, e- mail)  
Reprezentant legal (nume, poziția în 
organizație) 

 

Persoana de contact (nume, poziția în 
organizație) 

 

 
II. Experiența și expertiza partenerului 

Detaliați mai jos experiența relevantă în domeniul formării/educației prin livrarea de cursuri de 
formare sincron/ asincron prin platforma propusă în domenii relevante temelor cuprinse în 
programele de formare detaliate în Ghidul Solicitantului aferent apelului de proiecte cu titlul 
„Program național de leadership și management educațional”. 
 

Activități Contribuție relevantă la activitățile 
proiectului 

A2 – Activități de pregătire a programelor 
de formare (Programul 1 și 2), 

 
 
 

A3 – Desfășurarea cursurilor : Componenta 
A și B   

 

A4 – Monitorizarea, evaluarea și raportarea 
calității programelor de formare 

 

 

 
 
 
III. Capacitatea  tehnică a partenerului 

 
1.1 Experiență de minim 5 ani în domeniul formării/educației. 

Detaliați în secțiunea de mai jos experiență în domeniul formării și documentele justificative care 
susțin cele detaliate 
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Răspuns criteriu 1.1 
 
 
 
 
Criteriu 1.2 Resurse umane/expertiză suficientă organizării activitatilor de care este 
responsabil. 
Detaliați în secțiunea de mai jos numărul minim de persoane propuse pentru fiecare program de 
formare, experienta si expertiza minimă a acestora în cadrul activităților pe care le vor derula.  
Răspuns criteriu 1.2 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
IV. Capacitatea financiară a partenerului 

 
Vechimea organizației (ani/luni)  

Experiența relevantă a organizației (ani/luni)  

Veniturile totale 2019, conform situațiilor financiar-
contabile (lei) 

 

Veniturile totale 2020, conform situațiilor financiar-
contabile (lei) 

 

Veniturile totale 2021, conform situațiilor financiar-
contabile (lei) 

 

Veniturile totale 2022, conform situațiilor financiar-
contabile (lei) 

 

Veniturile totale 2023, conform situațiilor financiar-
contabile (lei) 

 

Valoarea totală a veniturilor 2019-2023, conform situațiilor 
financiar-contabile (lei) 

T=  

 
 
V. Experiența specifică a partenerului  
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2.1 Experiența candidatului în  implementarea a minim 1 proiect cu finanțare nerambursabilă 
în domeniul formării profesionale, în care au fost utilizate instrumente/ platforme digitale. 
Detaliați în secțiunea de mai jos experiența candidatului  în implementarea a minim 1 proiect cu 
finanțare nerambursabilă în domeniul formării profesionale, în care au fost utilizate instrumente/ 
platforme digitale si se atașează documente justificativ/doveditor asumat de către reprezentatul 
legal (ex. declarație/raport de activitate/ recomandare/ contract) 
 
Răspuns Criteriu 2.1 
 
 
 
 
 
 
2.2 Candidatul are experiență în derularea a cel puțin 3 programe de formare destinate 
adulților prin intermediul platformei propuse: 
Detaliați în secțiunea de mai jos experiența candidatului  în derularea a cel puțin 3 programe de 
formare destinate adulților prin intermediul platformei propuse si se atașează documente 
justificativ/doveditor asumat de către reprezentatul (ex. declarație/raport de activitate/ 
recomandare/ contract) 
  
Răspuns Criteriu 2.2 
 
 
 
 
2.3  Candidatul are experiență în derularea a minim 5 programe de formare sincron/asincron în 
domenii relevante pentru managementul și leadershipul organizațional: 
Detaliați în secțiunea de mai jos experiența în derularea a minim 5 programe de formare 
sincron/asincron în domenii relevante pentru managementul și leadershipul organizațional si se 
atașează documente justificativ/doveditor asumat de către reprezentatul (ex. declarație/raport de 
activitate/ recomandare/ contract) 
 
Răspuns Criteriu 2.3 
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VI. Valoarea adăugată pentru parteneriat 

Menționați ce valoare adăugată poate aduce 
proiectului implicarea organizației dvs. 

 
 
 
 
 
 
 

 
Notă: 
Rubricile vor fi integral completate. Informațiile furnizate se consideră a fi conforme cu realitatea și 
asumate pe propria răspundere de reprezentantul legal. 
 
 
 
 
Dată: ........................................                                             

Reprezentant Legal:...............................................  
Semnătura: ................................................................ 
Ștampilă:..................................................................... 
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Anexa 3 
 
 

Declarație pe proprie răspundere  
privind situațiile de excludere 

 
 
Subsemnatul,  ..............................................................................,  cu domiciliul în ...........................................,  
Str. ............................................... Nr. ..................Bl. .............Sc. ........ Ap. ......  Județ/Sector ..........................., 
posesor CI, Serie.................. Nr. ................., CNP.................................................................................................., 
în calitate de reprezentat legal al ....................................................................................................................., 
în calitate de candidat în cadrul procesului de selecție partener privat pentru proiectul 
Lead4Edu – Leadership și management strategic pentru educație de calitate , ce 
urmează a fi depus  în  cadrul apelului de proiecte cu titlul „Program național de leadership 
și management educațional”, finanțat prin Investiția 18 - Programul de formare și 
îndrumare pentru managerii și inspectorii școlari/ Reforma 7 - Reforma guvernanței 
sistemului de învățământ preuniversitar și profesionalizarea managementului 
/Componenta 15 – Educație/Pilonul VI – Politici pentru noua generație din cadrul Planului 
Național de Redresare și Reziliență (PNRR). 
 

declar pe proprie răspundere că nu figurez în situațiile de excludere 
excludere/neeligibilitate, prevăzute în cadrul Ghidului Solicitantului - Condiții Generale, 
anume: 

 Este în situaţie de criză financiară/ redresare financiară/ în stare de insolvenţă, 
conform Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 46/2013 privind criza financiară 
și insolvența unităților administrative teritoriale, cu modificările și completările 
ulterioare, respectiv se afla intr-o procedura de insolvență conform Legii nr. 
85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă, cu 
modificările și completările ulterioare, după caz. În cazul partenerilor 
transnaționali, se afla intr-o situație similară reglementată la nivelul cadrului legal 
aferent statului de proveniență. 

 A suferit condamnări definitive datorate unei conduite profesionale îndreptată 
împotriva legii, decizie formulată de o autoritate de judecată ce are forţă de res 
judicata. 

 Se află în stare de faliment sau face obiectul unei proceduri de lichidare sau de 
administrare judiciară, are încheiate concordate, şi-a suspendat/ întrerupt 
activitatea în ultimii 2 ani dinaintea depunerii cererii de finanţare sau face obiectul 
unei proceduri în urma acestor situaţii, sau se află în situaţii similare în urma unei 
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proceduri de aceeaşi natură prevăzute de legislaţia sau de reglementările 
naţionale. 

 Reprezentanţii săi legali/structurile de conducere şi persoanele care asigură 
conducerea solicitantului/partenerului au comis în conduita profesională greşeli 
grave, demonstrate în instanță, pe care autoritatea contractantă le poate justifica. 

 Se încadrează, din punct de vedere al obligațiilor de plată restante la bugetele 
publice, în situaţia în care obligațiile de plată nete depăşesc 1/12 din totalul 
obligațiilor bugetare de plată datorate în ultimele 12 luni, în cazul certificatului de 
atestare fiscală emis de Agenția Naţională de Administrare Fiscală. 

 Se încadrează, din punct de vedere al obligațiilor de plată restante la bugetele 
locale, în situaţia în care obligațiile de plată nete depăşesc 1/6 din totalul 
obligațiilor datorate la bugetele locale in ultimul semestru încheiat. 

 Reprezentanții săi legali/structurile de conducere și persoanele care asigură 
conducerea solicitantului/partenerului au fost condamnaţi printr-o hotărâre 
definitivă pentru fraudă, corupție, participare la o organizație criminală sau la orice 
alte activități ilegale în detrimentul intereselor financiare ale Comunităţilor. 

 Solicitantul/Partenerul şi/sau reprezentanții acestuia legali/structurile de 
conducere a acestora şi persoanele care asigură conducerea 
solicitantului/partenerului se află în situaţia de conflict de interese sau 
incompatibilitate, așa cum este definit în legislația naționala și comunitară în 
vigoare. 

 Se face vinovat de declarații false în furnizarea informațiilor solicitate de AM/OI 
responsabil sau a omis să furnizeze informații care ar putea avea ca efect 
încadrarea intr-o situație de neeligibilitate. 

 
 
 
Data: 
 
 
Semnătură: 
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Anexa 4 

 
Declarație de angajament  

privind capacitatea financiară și operațională 
 
 
 
 
Denumire participant............................................................................................................................................., 
cu sediul în...................................................................................................................................................................., 
document de înființare: .........................................................., Cod Unic de Înregistrare..........................., 
Cont bancar nr................................................................................................., deschis la Trezoreria/Banca 
...................................................................................,  reprezentat de ....................................................................., 
posesor CI Serie.................. Nr. ................., CNP.................................................................................................... 
cu domiciliul în............................................................................, în calitate de .................................................. 
Telefon.................................................................................., E-mail ........................................................................, 
 
Înțeleg că cerinţele generale pe care trebuie să le îndeplinească partenerul pentru a fi 
selectat în vederea constituirii parteneriatului pentru depunerea cererii de finanţare pentru 
viitorul proiect Lead4Edu – Leadership și management strategic pentru educație de 
calitate  , sunt specificate în documentul Ghidul Solicitantului aferent apelului de proiecte 
„Program național de leadership și management educațional” finanțat prin Planul 
Național de Redresare și Reziliență - Componenta C15: Educație și  declar că îndeplinesc 
aceste condiții, respectiv: 

 Solicitantul trebuie să fie o organizaţie legal constituită în România, cu 
personalitate juridică, conform legislaţiei româneşti;  

 Să se încadreze în categoria de solicitant eligibil conform prevederilor Ghidul 
Solicitantului aferent apelului de proiecte „Program național de leadership și 
management educațional” finanțat prin Planul Național de Redresare și 
Reziliență - Componenta C15: Educație; 

 Are în obiectul de activitate activitatea/activităţile din cadrul proiectului pentru 
care are calitatea de partener;  
 

 
Totodată, .................................................................................. (denumire completă participant) ne 
asumăm  angajamentul de asigurare a resurselor financiare, umane și materiale, în 
implementarea proiectului, după aprobarea cererii de finanțare a proiectului finanțat 
Program național de leadership și management educațional” finanțat prin Planul 
Național de Redresare și Reziliență - Componenta C15: Educație, pe toată perioada de 
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implementare a proiectului și în etapa de sustenabilitate dispunând de următoarea 
capacitate financiară și operațională: 
 

Capacitate financiară 

Venituri 2019 (LEI)  

Venituri 2020 (LEI)  

Venituri 2021 (LEI)  

Venituri 2022 (LEI)  

Venituri 2023 (LEI)  

Total venituri în ultimii 
5 ani fiscali încheiați 
(RON) 

 

Curs euro de referință: 1 EURO =  4,9766 RON
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Capacitate operațională 
 

Se vor prezenta documentele doveditoare și detalierea încadrării în profilul partenerului 

Tipul 

organizației 
Angajator privat 

 

Capacitate 

operațională 

• Partenerul are experință de minim 
5 ani în domeniul formării/ educației. 

 

Statut/ Rapoarte de activitate/ Recomandări/ Contracte/ Orice alte documente 

care pot dovedi experiența solicitată 

• Partenerul are experiență în 

implementarea a minim 1 proiect cu 

finanțare nerambursabilă în domeniul 

formării profesionale, în care au fost 

utilizate instrumente/ platforme 

digitale 

 Rapoarte de activitate/ Recomandări/ Contracte/ Orice alte documente care 

pot dovedi experiența solicitată 

•  Partenerul are experiență în 

derularea a cel puțin 3 programe de 

formare destinate adulților prin 

intermediul platformei propuse 

Rapoarte de activitate/ Recomandări/ Contracte/ Orice alte documente care 

pot dovedi experiența solicitată 
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Partenerul are experiență în derularea 

a minim 5 programe de formare 

sincron/asincron în domenii relevante 

pentru managementul și leadershipul 

organizațional. 

Rapoarte de activitate/ Recomandări/ Contracte/ Orice alte documente care 

pot dovedi experiența solicitată 

 
 
Dată: 
Semnătură: 
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Anexa 5 

 
 

GRILA DE EVALUARE A PARTICIPANTULUI 
 

Criterii administrative și de  calificare DA NU 
1. Conformitatea administrativă a dosarului de participare    
Dosarul de participare a fost depus în termenul limită - data și ora limită stabilite 
și la adresa comunicată în anunț 

  

Au fost depuse de către candidat toate documentele solicitate în anunțul de 
selecție al partenerului și anexele acestuia. 

  

Toate rubricile documentelor au fost completate   

Toate documentele sunt semnate de reprezentantul legal sau de persoana 
împuternicită 

  

Documentele sunt prezentate și completate exclusiv în limba română, sau acolo 
unde este cazul sunt documentele sunt însoțite de o traducere legalizată în limba 
română a documentului/documentelor emise în altă limbă 

  

Informațiile prezentate sunt autentice, clare și conforme cu solicitările din 
anunțul de selecție și anexele acestuia 

  

Informațiile și documentele cuprinse în dosarul de participare sunt 
reale/actuale/valide la data limită de depunere a dosarului de participare 

  

2. Capacitatea candidatului de a furniza servicii corespunzător activităților 
proiectului 

  

Are experiență și expertiză minimă și relevantă pentru activitățile pe care 
solicitantul dorește să le desfășoare și în care partenerul selectat va fi implicat 
în cadrul proiectului și poate asigura o valoare adăugată consistentă pentru 
proiect 

  

Are capacitatea financiară și operațională de realizare a activităților din proiect   

Important: orice criteriu de calificare bifat cu „NU” atrage excluderea candidatului și declararea 
dosarului de participare ca neeligibil 
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Criterii de selecție calitative 
Punctaj 
maxim 

1. Capacitatea tehnică și financiară 45 puncte 
1 1.1. Partenerul are experință de minim 5 ani în domeniul formării/ educatiei. 

 Minim 5 ani - 5 puncte 
 Intre 5-10 ani - 10 puncte 
 Peste 10 ani - 15 puncte 

15 puncte 

 1.2. Resurse umane/expertiză suficientă organizării activitatilor de care este 
responsabil. 
 Minim 1 persoana – 5 puncte 
 Intre 2-3 persoane – 10 puncte 
 Peste 3 persoane – 15 puncte 

15 puncte 

   1.3. Situația financiară (totalul veniturilor din ultimii 4 ani fiscali încheiați) 
✔ Valoarea cuprinsă între 1 – 1.000.000 lei  - 5 puncte 
✔ Valoarea cuprinsă între 1.000.001 și 5.000.000 lei  - 10 puncte 
✔ Valoarea cuprinsă între 5.000.001 și 20.000.000 lei - 12 puncte 
✔ Valoarea peste 20.000.001 lei - 15 puncte 

15 puncte 

 
 

2. Experiența specifică a partenerului 55 puncte 
2 2.1.  Partenerul are experiență în implementarea a minim 1 proiect cu finanțare 

nerambursabilă în domeniul formării profesionale, în care au fost utilizate 
instrumente/ platforme digitale 
 Minim 1 proiect - 5 puncte 
 2  proiecte - 10 puncte 
 3 proiecte - 15 puncte 

 
 

15 puncte 

   2.2. Partenerul are experiență în derularea a cel puțin 3 programe de formare destinate 
adulților prin intermediul platformei propuse 

 Minim 3 programe - 10 puncte 
 Între 4- 5 programe - 15 puncte 
 Peste 5 programe - 25 puncte 

 
 

25 puncte 

   2.3. Partenerul are experiență în derularea a minim 5 programe de formare 
sincron/asincron în domenii relevante pentru managementul și leadershipul 
organizațional. 

 Minim 5 programe -  5 puncte 
 Între 5-10 programe – 10 puncte 
 Peste 10 programe – 15 puncte 

 

 
 

15 puncte 

TOTAL 100 puncte 
 




